
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획실

부서: 기획실
정책: 군행정역량강화
단위: 군정시책추진 (단위:천원)

기획실 7,569,044 11,656,910 △4,087,866

군행정역량강화 184,934 167,856 17,078

군정시책추진 178,884 161,596 17,288

군정시책 홍보물 제작 92,000 84,000 8,000

201 일반운영비 92,000 84,000 8,000

01 사무관리비 92,000 84,000 8,000

○ 각종 정책사업 성과 및 홍보 책자 제작
20,000

○ 주요업무계획 책자 제작
24,000

○ 군정현황 책자 및 리플릿 제작
15,000

○ 군정현황판 정비(군수실,부군수실)
1,000

○ 군정홍보용 보고서 제작
10,000

○ 군정홍보 물품 제작 12,000

○ 컬러복사기 소모품 구입 및 수리
10,000

시.정책 개발 50,604 40,316 10,288

201 일반운영비 27,604 27,316 288

01 사무관리비 27,604 27,316 288

○ 월간지방자치 구독
2,448

○ 월간자치발전 구독
2,016

○ 월간자치의정 구독
720

○ 시책사업 발굴추진(시책평가, PPT지원)
10,000

○ 정책 자문단 운영 10,000

○ 정책실명제 심의위원회 참석수당
420

○ 공직자 현장 탐방 프로그램 운영
2,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 군정기획활동 시책업무추진
3,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 정책공감 간담회 10,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○ 우수시책 경진대회 시상금
10,000

20,000원*1,000부

40,000원*300부*2회

15,000원*1,000부

1,000,000원*1식

2,000,000원*5회

1,500원*8,000매

500,000원*5종*4회

8,500원*24회*12월

7,000원*24회*12월

2,500원*24회*12월

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000원*3명*2회

2,000,000원*1식

3,000,000원

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군행정역량강화
단위: 군정시책추진 (단위:천원)

국제교류 협력 활성화 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 국제교류 활성화 운영비(통번역비 등)
10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 국제화지원 기능분담금
5,000

제안제도 운영 12,580 11,580 1,000

201 일반운영비 980 980 0

01 사무관리비 980 980 0

○ 제안심사위원회 참석수당
980

301 일반보전금 5,300 5,300 0

14 기타보상금 5,300 5,300 0

○ 군정발전 우수제안자 시상금(민간인)
5,300

303 포상금 6,300 5,300 1,000

01 포상금 6,300 5,300 1,000

○ 군정발전 우수제안자 시상금(공무원)
5,300

○ 제안정책 명장 시상금
1,000

정책연구대회 운영 8,700 8,700 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○ 정책연구대회 심사위원 참석수당
700

303 포상금 8,000 8,000 0

01 포상금 8,000 8,000 0

○ 정책연구대회 포상금
8,000

군정평가 6,050 6,260 △210

군정 주요업무 자체평가 실시 6,050 6,260 △210

201 일반운영비 1,050 1,260 △210

01 사무관리비 1,050 1,260 △210

○ 해남군자체평가위원회 참석수당
1,050

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○ 주요업무 자체평가 우수부서 시상금
5,000

군정 홍보 활성화 2,015,228 2,127,125 △111,897

군정 주요시책 홍보 2,015,228 2,127,125 △111,897

10,000,000원*1식

5,000,000원*1회

70,000원*7명*2회

5,300,000원*1식

5,300,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*7명*1회

8,000,000원*1식

70,000원*5명*3회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정 홍보 활성화
단위: 군정 주요시책 홍보 (단위:천원)

군정 홍보 1,537,116 1,690,697 △153,581

201 일반운영비 1,483,516 1,634,457 △150,941

01 사무관리비 1,465,836 1,627,104 △161,268

○ 군 홍보 광고료 480,000

- 신문, 잡지, 인터넷
198,000

- 옥외 등 다중집합지 광고
150,000

- TV 방송 광고 132,000

○ 신문,잡지 등 광고용 시안 제작
4,500

○ 군 홍보 TV 프로그램 제작
360,000

○ 유튜브 라이브 방송제작
20,000

○ 군정보도 모니터링 뉴스통신사 프로그램
사용료 58,000

○ 신문보도 스크랩 프로그램 사용료
24,300

○ 신문구독 90,480

- 중앙지 32,400

- 지방지 46,080

- 지역지 12,000

○ 잡지구독 4,884

○ SNS스토리텔러 역량 강화
6,000

○ 군정촬영 ENG카메라 소모품 구입
3,500

○ 군정추진 활동 앨범 제작
4,000

○ 군정 관련 홍보사진 인쇄 소모품 구입
3,000

○ 언론인 브리핑실 운영비
3,600

○ 언론인 브리핑룸 정수기 임차료
672

○ SNS(4개매체) 유지관리 및 콘텐츠 제작비
22,000

○ 해남군 네이버 블로그 유지관리 및 콘텐츠
제작비 22,000

○ SNS 광고료 24,000

○ 소셜미디어(SNS)홍보 콘텐츠 사용료
2,000

○ SNS 홍보 물품구입 10,000

○ SNS 기자단 발대식 물품구입
500

2,200,000원*45매체*2회

30,000,000원*5매체

22,000,000원*3매체*2회

300,000원*15건

30,000,000원*4매체*3회

2,500,000원*8회

14,500,000원*4매체

81,000원*25매체*12월

15,000원*180부*12월

12,000원*320부*12월

15,000원*200부*4월

37,000원*11매체*12월

3,000,000원*2회

3,500,000원*1식

2,000,000원*2권

3,000,000원*1식

300,000원*12회

56,000원*12월

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

2,000,000원*12월

2,000,000원*1식

1,000,000원*10회

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정 홍보 활성화
단위: 군정 주요시책 홍보 (단위:천원)

○ 선제적 홍보를 위한 영상제작비
60,000

○ SNS 기자단 원고료
18,000

○ SNS현장 이벤트 물품구입
6,000

○ SNS인플루언서 홍보단 운영
20,000

○ SNS 홍보 웹툰 제작 20,000

○ 유튜브 콘텐츠제작 20,000

○ SNS캐릭터 이모티콘 제작배포
30,000

○ SNS캐릭터 굿즈 제작
20,000

○ 홍보콘텐츠 사진 촬영 제작
22,000

○ 파워유튜버 콘텐츠 제작
60,000

○ 숏폼 공모전 20,000

○ SNS 3D캐릭터 리뉴얼 20,000

○ 군정홍보 직원 역량강화 교육
5,000

○ 군정홍보 취재지원 직원 피복비
1,400

02 공공운영비 7,680 7,353 327

○ 군정홍보 웹하드,인터넷 사용료
1,500

○ 홍보차량 수선 관리비
1,500

○ 홍보차량 보험료 900

○ 홍보차량 유류비 3,380

○ 군정홍보 드론 보험료
400

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 군 기자단 역량강화
10,000

203 업무추진비 34,000 34,000 0

03 시책추진업무추진비 34,000 34,000 0

○ 군정주요시책홍보 업무추진비
34,000

303 포상금 6,600 5,600 1,000

01 포상금 6,600 5,600 1,000

○ 군정홍보 실적평가 6,600

405 자산취득비 13,000 10,500 2,500

01 자산및물품취득비 13,000 10,500 2,500

○ 군정홍보용 드론구입
10,000

60,000,000원*1식

50,000원*30명*12월

500,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*2회

10,000,000원*2식

22,000,000원*1식

15,000,000원*4회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

2,500,000원*2회

200,000원*7명

125,000원*12월

1,500,000원*1식

900,000원*1대

1,760원*160ℓ*12월

400,000원*1식

10,000,000원*1회

34,000,000원

6,600,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정 홍보 활성화
단위: 군정 주요시책 홍보 (단위:천원)

○ 땅끝소식지 편집용 노트북 구입
3,000

땅끝 해남소식지 발행 478,112 436,428 41,684

201 일반운영비 470,912 423,728 47,184

01 사무관리비 316,912 291,248 25,664

○ 땅끝소식지 발간 및 배부 312,840

- 인쇄편집료 250,000

- 소식지 게재 원고료 보상
5,040

- 공고고시 등 인쇄비
18,000

- 주소라벨용지 4,400

- 발송 작업료 18,000

- 발송용 봉투제작 17,400

○ 입찰제안서평가회 참석수당
1,000

○ 땅끝소식지 및 영상편집 특근매식비
3,072

02 공공운영비 144,000 132,480 11,520

○ 땅끝소식지 우편 발송료
144,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 땅끝소식지 현장취재 역량강화
10,000

301 일반보전금 7,200 12,700 △5,500

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○ 땅끝해남소식 퀴즈 당첨자 시상금(상품권)
7,200

행정 감사 혁신 강화 145,692 152,199 △6,507

예방위주의 공직감찰 145,692 152,199 △6,507

공직감찰 및 종합감사 실시 15,160 17,660 △2,500

201 일반운영비 15,160 17,660 △2,500

01 사무관리비 15,160 17,660 △2,500

○ 감사원등 상급기관 수시감사 업무추진
9,000

○ 읍면종합감사 참관수당
560

○ 수시감사장 프린터 토너구입
1,000

○ 수시감사장 행정사무용품 구입
1,000

○ 민원처리 및 감사정보교류 활성화 추진
1,000

○ 명예감사관 의견수렴 간담회 개최
500

3,000,000원*1식

250,000,000원*1식

420,000원*12회

1,500,000원*12회

100,000원*11박스*4회

60원*25,000부*12회

58원*25,000부*12회

100,000원*10명*1회

8,000원*4명*96일

480원*25,000부*12월

10,000,000원*1식

20,000원*30명*12월

300,000원*30회

70,000원*1명*8회

250,000원*1대*4회

50,000원*20종

1,000,000원*1식

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 행정 감사 혁신 강화
단위: 예방위주의 공직감찰 (단위:천원)

○ 명예감사관 참석 수당
2,100

군민 소통 감사행정 및 청렴 문화 확산 87,932 94,989 △7,057

201 일반운영비 64,888 64,818 70

01 사무관리비 59,128 59,058 70

○ 부패방지 셀프체크러닝시스템(SCLS) 운영수
수료 7,128

○ 청렴시책추진 홍보물 제작
25,000

○ 민원만족도 전화 설문조사
22,000

○ 공직자 청렴교육 추진
2,800

○ 공직자 윤리위원회 참석수당
700

○ 공직자 재산등록 금융조회 통보수수료
1,500

02 공공운영비 5,760 5,760 0

○ 청렴 서한문 우편 발송료
5,760

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

○ 공직자 부조리 신고포상금
2,000

303 포상금 11,000 15,800 △4,800

01 포상금 11,000 15,800 △4,800

○ 청렴시책 우수부서 포상
11,000

308 자치단체등이전 10,044 9,371 673

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,044 9,371 673

○ 청백-e시스템 운영 10,044

계약심사 및 일상감사 42,600 39,550 3,050

201 일반운영비 42,600 39,550 3,050

01 사무관리비 42,600 39,550 3,050

○ 물가정보 등 서적 구입비
300

○ 설계 및 원가계산 전문서적 구입
300

○ 계약심사 조정 검토용역비
42,000

성과지향 예산편성 433,920 596,471 △162,551

건전재정 관리운영 433,920 596,471 △162,551

주민참여형 예산제 21,604 24,824 △3,220

201 일반운영비 21,604 24,824 △3,220

01 사무관리비 21,604 24,824 △3,220

70,000원*15명*2회

132,000원*54주

25,000,000원*1식

22,000,000원*1식

700,000원*4회

70,000원*5명*2회

2,000원*50명*15개소

400원*1,200명*12월

2,000,000원*1식

11,000,000원*1식

10,044,000원*1식

150,000원*2종

60,000원*5종

1,400,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 성과지향 예산편성
단위: 건전재정 관리운영 (단위:천원)

○ 찾아가는 예산학교 운영
11,200

○ 투자심사위원회 참석수당
700

○ 출자출연기관 운영심의위원회 참석수당
980

○ 지방재정계획 및 재정공시 심의위원회 참
석수당 980

○ 예산성과금 심사위원회 참석수당
280

○ 용역심의위원회 참석수당
1,120

○ 지방보조금(행사·축제)위원회 참석수당
3,500

○ 재정안정화기금 운용심의위원회 참석 수
당 1,260

○ 세입·세출 재정정보공개시스템 유지보수
1,584

예산편성 관리 183,836 304,527 △120,691

201 일반운영비 71,000 137,900 △66,900

01 사무관리비 71,000 137,900 △66,900

○ 세입세출예산서 제작 38,400

- 추경예산(안) 14,400

- 추경예산서 24,000

○ 2022년 예산서(합본)제작
18,000

○ 예산편성운영 프린터소모품 구입
10,800

○ 예산편성운영 프린터 유지관리비
2,000

○ 예산편성운영 복사용지구입
1,800

203 업무추진비 26,000 26,000 0

03 시책추진업무추진비 26,000 26,000 0

○ 재정운영 및 국도비 재원확보 추진
26,000

403 자치단체등자본이전 86,836 140,627 △53,791

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 86,836 140,627 △53,791

○ 지방재정관리시스템(e-호조) 유지보수
29,012

○ 차세대 지방재정관리시스템 운영 분담금
57,824

재정운영 성과금제도 운영 66,000 66,000 0

303 포상금 66,000 66,000 0

01 포상금 66,000 66,000 0

○ 지방재정 신속집행 우수부서 시상금
36,000

800,000원*14개읍면

70,000원*5명*2회

70,000원*7명*2회

70,000원*7명*2회

70,000원*4명*1회

70,000원*8명*2회

70,000원*10명*5회

70,000원*9명*2회

132,000원*12월

80,000원*60부*3회

80,000원*100부*3회

300,000원*60부*1회

900,000원*1대*12회

2,000,000원*1식

30,000원*2종*30박스

26,000,000원

29,012,000원*1식

57,824,000원*1식

36,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 성과지향 예산편성
단위: 건전재정 관리운영 (단위:천원)

○ 예산 성과금 30,000

기관공통운영 경비지원 123,160 160,600 △37,440

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 기관공통운영 일반운영비
20,000

202 여비 90,160 127,600 △37,440

01 국내여비 20,160 57,600 △37,440

○ 군정주요시책추진 종합여비(총괄)
20,160

03 국외업무여비 40,000 40,000 0

○ 업무수행을 위한 국외출장(총괄)
40,000

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○ 업무능력향상을 위한 해외선진지 견학(총
괄) 30,000

301 일반보전금 13,000 13,000 0

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○ 군정투자사업 및 시책수행 민간인 여비
10,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 군정 및 지역발전회의 참석자보상
3,000

세종사무소 운영 39,320 40,520 △1,200

201 일반운영비 23,520 24,720 △1,200

01 사무관리비 21,120 21,120 0

○ 세종사무소 사무용품 구입
2,000

○ 홍보용 기념품 제작
10,000

○ 국고협력 업무 직원 급량비
1,920

○ 직원 숙소 관리비 및 소모품 구입
7,200

02 공공운영비 2,400 3,600 △1,200

○ 근무자 숙소 공공요금
2,400

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○ 예산확보 협의 및 정책동향수집 활동 국내
여비 10,800

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 세종사무소 운영 시책업무추진
5,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*6명*4일*12월

4,000,000원*10명

3,000,000원*10명

2,500,000원*4명

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000원*20일*12월

600,000원*12월

200,000원*12월

60,000원*15일*12월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 공모사업 대응역량 강화
단위: 공모사업 지원 (단위:천원)

공모사업 대응역량 강화 60,000 131,000 △71,000

공모사업 지원 60,000 131,000 △71,000

공모사업 지원 60,000 131,000 △71,000

207 연구개발비 60,000 100,000 △40,000

01 연구용역비 60,000 100,000 △40,000

○ 공모사업 대응 연구용역
60,000

의회 법무행정 역량강화 130,500 225,800 △95,300

소송업무추진 125,500 220,800 △95,300

각종 소송수행 및 배상금 지급 125,500 220,800 △95,300

201 일반운영비 75,500 120,800 △45,300

01 사무관리비 70,500 110,800 △40,300

○ 해남군 고문변호사 수당
7,200

○ 각종 소송관련 변호사 선임료
50,000

○ 소송관련 변호사 성공보수금
10,000

○ 공무원에 대한 소송비용 지원
3,300

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

○ 소송관련 공과금(송달료 등)
5,000

305 배상금등 50,000 100,000 △50,000

01 배상금등 50,000 100,000 △50,000

○ 각종 소송수행 및 배상금 지급
50,000

의회운영 지원 5,000 5,000 0

의회운영 활성화 지원 5,000 5,000 0

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 의정활동 지원 업무추진비
5,000

행정규제개혁 6,320 2,340 3,980

불합리한 규제완화 6,320 2,340 3,980

불합리한 규제개혁 추진 6,320 2,340 3,980

201 일반운영비 1,320 2,340 △1,020

01 사무관리비 1,320 2,340 △1,020

○ 규제개혁위원회 수당
1,120

○ 규제개혁위원회 운영 200

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○ 규제개선 아이디어 공모 운영(인센티브)
5,000

20,000,000원*3식

200,000원*3명*12월

5,000,000원*10회

2,000,000원*5회

3,300,000원*1회

1,000,000원*5회

10,000,000원*5회

5,000,000원

70,000원*8명*2회

100,000원*2회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 예비비
단위: 예비비 (단위:천원)

예비비 4,477,130 8,148,294 △3,671,164

예비비 4,477,130 8,148,294 △3,671,164

예비비 4,477,130 8,148,294 △3,671,164

801 예비비 4,477,130 8,148,294 △3,671,164

01 일반예비비 1,000,000 2,940,000 △1,940,000

○ 예비비 1,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 1,600,000 4,000,000 △2,400,000

○ 재해·재난목적예비비
1,600,000

03 내부유보금 1,877,130 1,208,294 668,836

○ 내부유보금 1,877,130

행정운영경비(기획실) 115,320 105,825 9,495

인력운영비(기획실) 18,360 16,560 1,800

인력운영비(기획실) 18,360 10,800 7,560

204 직무수행경비 18,360 10,800 7,560

03 특정업무경비 18,360 10,800 7,560

○ 예산담당공무원 특정업무수행활동비
12,600

○ 감사담당공무원 특정업무수행활동비
5,760

기본경비(기획실) 96,960 89,265 7,695

기본경비(기획실) 33,220 26,500 6,720

201 일반운영비 25,000 19,000 6,000

01 사무관리비 25,000 19,000 6,000

○ 부서운영비(총액) 25,000

203 업무추진비 8,220 7,500 720

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 기획실(4급) 3,300

04 부서운영업무추진비 4,920 4,200 720

○ 부서운영업무추진비(정원32명)
4,920

기본경비(기획팀) 10,608 9,936 672

201 일반운영비 7,488 6,336 1,152

01 사무관리비 7,488 6,336 1,152

○ 기획팀 업무추진 급량비
7,488

202 여비 3,120 3,600 △480

01 국내여비 3,120 3,600 △480

○ 기본 국내여비 3,120

기본경비(홍보팀) 18,216 14,536 3,680

201 일반운영비 6,336 6,336 0

01 사무관리비 6,336 6,336 0

1,000,000,000원

1,600,000,000원

1,877,130,000원

150,000원*7명*12월

80,000원*6명*12월

25,000,000원

275,000원*12월

410,000원*12월

7,488,000원

3,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 행정운영경비(기획실)
단위: 기본경비(기획실) (단위:천원)

○ 홍보팀 업무추진 급량비
6,336

202 여비 11,880 8,200 3,680

01 국내여비 11,880 8,200 3,680

○ 기본 국내여비 11,880

기본경비(감사팀) 10,560 11,103 △543

201 일반운영비 5,280 5,703 △423

01 사무관리비 5,280 5,703 △423

○ 감사팀 업무추진 급량비
5,280

202 여비 5,280 5,400 △120

01 국내여비 5,280 5,400 △120

○ 기본 국내여비 5,280

기본경비(예산팀) 19,064 17,916 1,148

201 일반운영비 9,984 9,504 480

01 사무관리비 9,984 9,504 480

○ 예산팀 업무추진 급량비
9,984

202 여비 9,080 8,412 668

01 국내여비 9,080 8,412 668

○ 기본 국내여비 9,080

기본경비(의회법무팀) 5,292 4,320 972

201 일반운영비 4,032 2,880 1,152

01 사무관리비 4,032 2,880 1,152

○ 의회법무팀 업무추진 급량비
4,032

202 여비 1,260 1,440 △180

01 국내여비 1,260 1,440 △180

○ 기본 국내여비 1,260

6,336,000원

11,880,000원

5,280,000원

5,280,000원

9,984,000원

9,080,000원

4,032,000원

1,260,000원


